UBND TỈNH TRÀ VINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STC-NS

Trà Vinh, ngày       tháng 9 năm 2023

V/v phúc đáp Công văn

274/PTC-KH ngày 22/9/2023

của Phòng TCKH huyện Cầu Kè

Kính gửi: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Cầu Kè

Sở Tài chính nhận được Công văn số 274/PTC-KH ngày 22/9/2023 của

phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Cầu Kè về việc hướng dẫn tháo gỡ khó

khăn để thanh toán các nội dung chưa hết nhiệm vụ chi từ nguồn ngân sách

huyện bổ sung cho các xã, thị trấn đối ứng thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2022.

Qua xem xét nội dung, Sở Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ Công văn số 831/UBND-CNXD ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh Trà

Vinh về việc kéo dài thời gian và giải ngân vốn đầu tư và vốn sự nghiệp năm 2022

sang năm 2023 của 03 chương trình mục tiêu quốc gia, thực hiện theo Nghị quyết

số 69/2022/QH15 ngày 11/11/2022 của Quốc Hội về dự toán ngân sách nhà nước

năm 2023. Theo đó, cho phép kéo dài thời gian bố trí vốn, thời gian thực hiện và

giải ngân kế hoạch nguồn vốn Ngân sách Trung ương năm 2022 sang năm 2023. Vì

vậy, đối với nguồn vốn đối ứng của ngân sách địa phương đề nghị  Phòng Tài

chính – Kế hoạch huyện Cầu Kè yêu cầu các xã, thị trấn sử dụng nguồn kết dư

ngân sách của xã, thị trấn nộp trả về ngân sách huyện theo quy định tại điểm đ

khoản 2 Điều 9 Thông tư 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính,

quy định: “đ) Số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp

dưới được xác định hàng năm. Việc sử dụng vốn, kinh phí bổ sung có mục tiêu phải
theo đúng mục tiêu quy định. Trường hợp ngân sách cấp dưới sử dụng không đúng
mục tiêu hoặc sử dụng không hết, phải hoàn trả ngân sách cấp trên”.

Đồng thời Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Cầu Kè tham mưu cấp có

thẩm quyền sử dụng nguồn ngân sách cấp huyện hỗ trợ có mục tiêu cho các xã, thị

trấn trong niên độ ngân sách năm 2023.

Sở Tài chính phúc đáp đến Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Cầu Kè biết

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TC-KH huyện, TX, TP;

- Ban Giám đốc STC;

- Trang TTĐT của sở;

- Lưu: VT, NS.

GIÁM ĐỐC

Tiêu Thanh Tân

2

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:10:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tiêu Thanh Tân<tttan.stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:21:51+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:21:57+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T16:22:02+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Tài chính<stc@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!